DAVINOPOLIS - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Terça, 17 de Maio de 2022 ANO: 3 I N2  389

ISSN 2764-1678
<0
Fisj 5.2;

E

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N° 018/2022

A Prefeitura Municipal de Davinópolis (MA) torna público

aos interessados que, em sessão iniciada no dia 19 de abril

de 2022, As 14:00 hrs, na modalidade Pregão Eletrônico n°

018/2022, tendo como objeto o registro de preços para

eventual e futura contratação de empresa especializada em

confecção de uniformes para atendimento das necessidades

da banda instrumental municipal de Davinópolis - Bamuda

conforme termo de referência, foram consagradas

vencedoras as empresas BANDA ATIVA UNIFORMES

-TDA - CNPJ: 20.147.887/0001-52 e  AMANDA  R LIRA

DE SANTANA - CNPJ: 28.951.238/0001-11. Davinópolis

(MA), 17 de maio de 2022. Vanderson Campelo dos

Santos-Pregoeiro.
Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: $99B.otOym5S

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2022
A Prefeitura Municipal de Davinópolis - MA, torna público

para o conhecimento dos interessados, que fardrealizar, sob

a égide da Lei n.° 10.520/2002 e subsidiariamente as

disposições da Lei n° 8.666/1993 e suas alterações

posteriores, da Lei Complementar n.° 123/2006 e de outras
---normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na

modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por

Item, objetivando Registro de Preços para Eventual e

Futura Contratação de Empresa Especializada para

Organização de Eventos Esportivos de Interesse da

Secretaria Municipal de Esportes, Desporto e Lazer. A

sessão  sera  realizada através do Portal Licitanet, pelo

endereço eletrônico https://licitanet.com.be, sendo

conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal,

auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura
agendacia para 31 de maio de 2022 as 08:00hrs. 0 edital e

seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde

funciona a Comissão Pennanente de Licitação, das 08:00 as

12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do

Município pelo endereço www.davinopolis.ma.gov.br, ou

ainda 	pelo 	endereço 	Portal 	Licitanet,

https://licitanet.com.br/. Telvanio Barbosa Duart

Secretário Municipal de Esportes, Desporto e  Laze

Davinópolis - MA, 18 de maio de 2022.

Publicado por Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: SCSTFd4Xs18M

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Davinópolis, através da

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transportes toma

público para conhecimento dos interessados, que:

TOMADA DE PREÇO N° 003/2022: licitação na

modalidade Tomada de Preço, do tipo Menor Preço Global,

objetivando: Contratação de Empresa para Execução de

Serviço de Pavimentação de Vias Urbanas em Bloquetes

Sextavados, Inclusive Drenagem Superficial na Sede e no

Povoado Agua Viva, no Município de Davinópolis - MA

FICA ADIADA PARA 01 de junho de 2022 as 09:00hrs:

adiamento se dá em razão de adequação no Projeto Básico.

0 edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio

onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das

08:00 As 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência

do Município pelo endereço www.davinopolis.ma.gov.br  e

pelo SACOP do Tribunal de Contas do Estado do
Maranhao.  Davinópolis - MA; 16 de maio de 2022.

Madson Carlos Chaves Sipatiba - Secretário Municipal de

InfraEstrutura e Transportes.
Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: fz9ttgwbh6v20220517110500

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Davinópolis, através da
Secretaria Municipal de Educação toma público para

conhecimento dos interessados, que: TOMADA DE

PREÇO N° 004/2022: licitação na modalidade Tomada de

Preço, do tipo Menor Preço Global, objetivando:

Contratação de Empresa para Execução de Serviço de

Reforma e Ampliação do Centro Integrado de Educação e

Desenvolvimento do Município de Davinópolis - MA FICA

ADIADA PARA 02 de junho de 2022 As 09:00hrs:

adiamento se da em razão de adequação no Projeto Básico.

0 edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio
onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das

08:00 as 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência

do Município pelo endereço www.davinopolis.ma.gov.br  e

pelo SACOP do Tribunal de Contas do Estado do

Maranhao.  Davinópolis - MA; 16 de maio de 2022. Edilene

Rabrica

one 	Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a

Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade. Pagina 2/4

Presidente da Comissio de Segurança da  Camara,  Aluisio Mendes
foi relator do texto aprovado pelos deputados e esta tramitando no
Senado

Congresso promulga emenda
que permite nomeação de
juizes até os 70 anos

A nova  llama  vale para os supremos tribunais federais, para
o TCU, ministros civis do Superior Tribunal Militar,  gem  de
tribunais regionais federais

the-Ififi
5MDICATO DOST RABAIR ADORES EM FSIABEINCINIENTOS DE

EZ,SINO tk BEDS PAR-Fla-UM PSTADo DO MARANHAO
UNTERP/MA

toff AL DE CONVOCAÇAO
A,ALAIBILIA GLAM. ORIIM ARIA

, 	 kr,it

PRE,Pa;ÃO CONTA5 DO INERCP o,

• .

1:71.7V-1
af.11

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, DESPORTO E LAZER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°024/2022

A Prefeitura Municipal de Davingpolis - MA, torna público para o co-
nhecimento dos interessados, que  fart  realtzar, sob a égide da Lei n.°
10.520/2002 e subsidiariamente as disposiçOes da Lei rf bowies/a e
suas alteraOes posteriores, da Lei Complementar n.° 123/2006 e de ou-
tras normas aphcaveis  an  objeto deste certame, licitaçáo na modalidade
Preglo Eletromco,  an  Opa Menor Preço Por Item, objetivando Registro de
Pregos para Eventual e Futura Contratação de Empresa Especializada
para Organizaçao de Eventos EsportNos de Interesse da Secretaria Mu-
nicipal de Esportes, Desporto e Lazer.
A sessão  sera  realizada através do Portal LIcitanet, pelo endereço eletrô-
nico littps/Alettanet.com.ba, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Pre-
fertura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura
agendada para 31 de maio de 2022 As 08.00hrs.
O edital e  sous  anexos encontram-se disponlveis to prédio onde funcio-
na a Comissao Permanente de Licitação, das 0800 As 12:00 horas, ou
através do Portal da Transparencia do MunIcIpto pelo endereço wvewo.
davinopolis.ma.govbr, ou ainda pelo endereço Portal Licitanet, https://
licrtanet.com.brl.

Davinopolis - MA, 18 de maio de 2022

Teivanio Barbosa Duarte
Secreted.,  Municipal de Esportes. Desporto e  Lazar

, :6 	-1->„ •
SÃO LUÍS MARANHAO 	QUARTA-FEIRA I 18 DE MAIO DE 2 0 2 2 I JORNAL PEGUEKCI .

Nacional

(1

r.dacaoio4ornalpoqueno combr I wewtornalpecapano.combr

Republica "o modelo de
cálculo avalia  on  custos
fixos - como o custo de
depreciação do veiculo, da
mão de obra dos motoristas,
de seguros, entre outros - e
os custos variáveis, como
combustível, gasto de pneus,
lubrificantes, manutenção do
veiculo".
Ainda informa que a
estimativa do governo é que
o preço do diesel representa
cerca de 40% dos custos
para a prestação do serviço
do frete. 0 governo também
argumenta que o valor
do diesel foi itnpactado
pela guerra na Ucednia.
"Com isso, pretende-se dar
sustentabilidade ao setor
do transporte rodoviário de
cargas e, em especial, ao
caminhoneiro autônomo,
de modo a proporcionar
uma remuneração justa e
compalivel com os custos
da atividade", conclui o
comunicado. (Gil  Maranhao)

relator aumentou para 50%,
incorporando ainda os gastos
com a indenização.
REMUNERAÇÃO!
POUCIAIS

A  MP  altera d Lei
Complementar 88 de 1997, que
criou o fundo. A medida diz que
caberá ao ministro da Justiça e
Segurança Pública estabelece

os limites e condições, segundo
a disponibilidade orçamentária.
A indenização poderá ser
paga ao servidor da Policia
Federal que permanecer
voluntariamente à disposição
do serviço, conforme escala
prévia, ã espera de convocação
para se apresentar ao serviço
depois de  sun  jornada regular

O Congresso Nacional
promulgou, nessa terça-feira
(17), a Emenda Constitucional
(EC)  122/22, que aumenta o
limite de idade para indicação de
ministros de tribunais superares
e juizes de segunda instincia.
limite passa dos atuais 65 para 70
anos de idade.
Essa mudança serve para o
Supremo Tribunal Federal
(STF), o Superior Tribunal
de rustiça (STI), o Ilibwral
Superior do Trabalho (TST), o
Itibunal de Contas da União
(TCU)eos MiniStme Civis do
Superior Tribunal Militar (STM).
Vale também para os tribunais

Medida reduz para 5%
percentual da oscilação do preço
do diesel na tabela de bete

GIL MARANHÃO

O Plenário do Senado poderá
deliberar, nesta semana, sobre
a Medida Provisória 108(1/21,
que  =pa  as finalidades
de uso dos recursos do
Fundo para Aparelhamento
e Operacionalização das
Atividades-fim da Policia
Federal (Funapol) para permitir
o financiamento de um piano
de saúde e o pagamento de
uma indenização por tempo de
disponibilidade.
A medida foi aprovada pela
Câmara dos Deputados na
semana passada e, forma
de substitutivo, cujo relator
foi deputado federal Aluisio
Mer —TSC-MA), que
pm 	da Comissao de

Pública da Casa.
0 texto original do governo
permitia apenas ouso de
ate 30% dos recursos do
Funapol para o pagamento de
despesas com saúde e custeio
de transporte, hospedagem
e alimentação de servidores
em missões ou operações
de natureza oficial. O

0 governo federal publicou
nessa terça-feira (17) a
Medida Provisória  (MP)
1117/22, que altera a lei
13.703/18 (da Politica
Nacional de Pisos  Minims
do Transporte Rodoviário
de Cargas) para reduzir de
10% para 5% a oscilação
necessária do preço do
diesel.  AMP  foi publicada
no Diário Oficial da União
dessa terça, terá vigência
até 15 de julho, e  sera'
Inicialmente analisada pela
Camara  dos Deputados.
Antes..a lei prevê a

io na tabela de
pn 	.timo de frete
quarks)  a oscilação no preço
do diesel fosse superior
a 10%. Agora, com a
redução do percentual para
5%, a Agência Nacional
de Transportes Terrestres
(ANTI)  terá que publicar
nova norma com preços
mínimos de frete
De acordo com a Secretaria-
Goal  da Presidência da

de 8 horas ou 40 (rotas
semanais.
Aluisio Mendes propõe em
seu relatório que o valor de
cada hora remunerada dessa
forma  sera  equivalente a 1/3000
da maior remuneração da
carreira policial, que, no caso
do cargo de delegado, chega
a RS 30 mil. Isso dada RS 10
por hora. Considerando-se
um fim de semana inteiro em
disponibilidade, o valor perfaria
R$ 480,00.0 tempo em
disponibilidade também poderá
ser compensado dentro da carga
horária.
0 ministro também definirá
condições e critérios para
o servidor poder  weber  a
indenização, observando
principios de economicidade,
voluntariedade, impessoalidade,
eficiência, continuidade do
serviço público e supremacia
do intereme público. A
Agência  Camara,  Aluisio
Mendes ressaltou que "a falta
de regulamentação do tema
é antiga e, diante disso, é
imperiosa a necessidade de
regularização do assunto".

regionais federais (TRFs) e os
tribunais regionais do trabalho
(TRTs).
A emenda teve origem na PEC
32/2021, aprovada pelo Senado
no última terça-felra (10), e
!eve  como relator o senador
Wevenon Rocha (PDT-MA).
Na apresentação do seu parecer,
o parlamentar maranhense
defendeu que a rmiclança 6
apenas um ajuste na Constituição
em deconen-  cia da chamada
"PEC da Bengala"  (EC  88), que
subiu de 70 para 75 anos a idade
para aposentadoria compulsória
dos ministros. (Gd  Maranhao)

CESAR R PE R El RA , I NSCRI TA NO CNPJ 04.089 .530/0001 -

09 toma público que requereu a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente - SEMMAM a ISENÇÃO DE LICENCA

AMBIENTAL requerida para a atividade de locação de
imóveis próprios localizada na Avenida Guajajaras, N*582,

Tnirical,  Sao  Luis - MA.

A CLARO S/A, CNP1:40.432.544/0245-93, torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal e Recursos Naturais

- SEMAP de PACO 00 W MAR, a Renovação da Licença de
Operação Corretiva (LOC) para a uma ERB (Estação de Radio

Base), conforme processo nu 00981/2022, localizada Estrada da

Maioba n°  900, Maioba,  Paco  do Lumiar - MA (MAPOI.01).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVAIMA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.  08/2022

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

A Prefeitura Municipal de PenaNa/MA torna pública a manifestaçâo de
interesse da Administração em obter propostas de preços adnionaO, ob-
jetivando a aquIsiMio de material esportNo para os jogos Escolares 2022,
do Projeto Esporte to Escola, do municido de PenaNa (MA), conforme
especificações contidas no Tenso de Referencia, de acordo com § 3° do
Art.  75 da Lei Federal n° 14.1332021. As manifestaçOes de interesse e
propostas de  mew (levers  ser enviadas para o  e-mail:  pretsetorcom-
prasragmailcom ate o dia 20/05/2022, as 18h0Omin. As condições de
contratação (Termo de Referenda) estarao disponlveis no endereço ele-
Manic°  www.penaNa.ma.gov.br  (Aviso de LicitaçCies) e no SACOP/TCE/
MA.
Penalva/MA, 13 de  maid  de 2022.  Freud Norton  Moreira dos Santos/
Agente de Contratayao.

PREFBTURA MUNICIPAL DE SAO  ROBERTO-MA

PODER EXECUTNO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO - PNAE.
CHAMADA PUBLICA 001/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  ROBERTO, situada na Praga  Dols  Po.
deres,  sin,  Centro, CEP 65.758-000, SAo RobertoMA, inscrita no CNPJ sob o
n.01 612 348/0001-00, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD,
nests  ato representada pelo(a) senhaa Easángela Lopes de Castro, portadora
do CPF n° 768788663-04, no uso de suas atribuiofies legals. amparado pelo
Decreto Municpal nP 001/2022 e alteractes posteriores, e considerando o ds-
podo no  art  toe seguintes da Lei N°: 11547/2009 era Resolucéo FNDE/ CD

26/2013 e N. 04/2015, lama pUblico, a lodos os interessados, que realizara
Chamada Pilbeca para aquisiçâo de Géneros Panentiolos da  Agriculture  Fami-
liar e do Empreendedor Familiar Rural, Destinados ao Alendmento do Programa
Nacional de Plimenta(ão  toter-  PNAE. A sessao para abertura dos envelopes
sera  realizada as osso (nova hatis) do Ma 09 de junho de 2022, na  sale  de
reuniões da Serre/una Municipal de Educação, localizada na Praga Dos Pode-
res,  sin,  Centro, CEP 65.758-000,  Sao  Roberto - MA Os interessados deverao
apresentar a documentageo para habilitação e  Proem  de Venda no  period°  de
18 de maio a 08 de junho do correnle ano,  Cos  08:00 As 14:00 horas, de Segunda
a Sexta, na  Smetana  Municipal de Educagao da Prefeitura de Municipal de  Sao
Reberto-MA O edital e seus anexos estio a risposição dos interessados no en-
dereyo supra, de 2°a 6° fera, em das  Weis,  no horario das 08:0011(Pto ho/ms) As
14:000 (quatorze horas), no  Mho  axial deste poder executivo - wynv.sadoberin.
ma.govbr, e no  Mho dicta!  do Tribunal de  Callas  do Estado do  Maranhao-  TCE/
MA. hapaltsie.tee.ma.gov.bri, urde  pellet('  ser eonsultadce OU cbtidos gra-
tuitamente. Esclarecimentos adricnais no rnesrno endereço, ou através do ma '0 -
prefeturasambertoegmaican.

são Roberto-MA, 17  an men  de 2022
Bisángela Lopes de Castro.

Secretarla Municipal de Eclucaçao

fl 	EMPRESAMARAMENSE DE  SERVIÇOS  HOSPOALARES
COMISSA0  SETORIAL  DE ucrogáb

mow DE REMAREABIJJ en UCITAÇA0
mcmagfko ELElliONICA  te  133/2021 • CSUEMSERH

PROCESSO  AOMIMSTRATIVO  Ir  M1.02/2021 - OISE  RH

OBJETO.  COVTRATAÇA0 OE EINVESA ESPECIALVADA NA PRESTACAO CC SCRKOS DC

SPECE,  PARA  AM3ULATO000 r EXISCUÇA0 DOS Exuma CE IMPEAMENTO DE PETRA

REMOGRARA COLCRJOA BROCULAR TON0ME1RIA E  =IRMOS.  PlCLUNDO
FCFPECMENTO DOS  MATERIAIS  DE NSUMOS, Eauemearros Ent comoorao) c
fordurrogán cos  MESMOS,  EM ATIBINLENTO A DEPAAPIDA DO HOSPITAL

MACRORREGICRAL CE conoATA.
CRITIDO3 DE JULGAMBRO: Meror Paco  Por LOTE.
SMJAÇAODA UCIELÇAO: FICA RESPACADA e.. o de 0.08/2012. an In
Local de Romancer. &Mime LicaocCese mewaeltamrecreembc
EOMs demob  ar  en, dasemtnis gesrearneartumgmbe e rowellcilmermneom.M.
robrimem addo.. wee pastas re CPLEMSERN balande es  Av  Baboorne Odtc, n. 25

Balm do Oertmc Sao Leler545, lamlrb de Boa, t2t, e ran 141115 lan,  da segunda  a sub netso

emit calemmenagoehe Mou inelanclobeaMonsierlsiniegov.hr,  ou  pet, Malone pal
=WW1

SIAM BAAL ride man de 2022
Malmo Rodrigues Cools Lanio
Aorta dellciapb  da  EMSERM

ESTADO DO MARANHAO
PR EFEITU RA MUNICIPAL DE CA)3All

AVISO DA CHAMADA PORUCA11.001/2022

ORGA0 RDALITADOR: come..  cane.  ae  Lkot.eao.  BASF  Lerom,  re  rr 902000
de 1606/2000. ResoltuAriENDEJCD n°. 262013 de 17/C6/2013, Lei  re  U868/03 e altera-
cões. ResoluploIENDEICO n° 04 de 02/042015 e deras legislações correlates.
TWO  DE EXECUÇAO: Manta
TIP&  CREDENCIAMENTO.
COMM  Ammo°  de Generos Alimenticos HORTIFRUTI provenientes da Aceicullora

sera  ahrbi d. Aimentacio Escciar aos alunos matriculados nas Fsenrar da Rede
Municipal de Erelno.
ORGAO SOLCITANTE Secretana Municipal de Educaçao. Cienclas ,Tecnologia
LOCAL Centro Administralivo .GoncaNes Dias'-  Peed°  da Comissio Central de Licitmio
ENDEREÇO:  Pram  GomaNes Oms, Sal. Centro. Cadas-Ma DATA E BEIRA V405 0  re-

Minolta  da demmenteçao e do pantoa, venda  monad  ate o da 09 de junho de 2022
as OPLOOnan na Ccrrissio Central de Lickaale.  scrub  a  mesh, pain  de abertura dos
emeloms no  manna  da is 00h:30min.
EWA', 0 Editor e seus anexos estio U dsposicao dos interessados no credo da Comissio
Central de Licitacio, situado na Prma  Conceives  00.5, 55, Centro. Cadm-MA no  naafi°
das 08h0Csnin (ode troas/ às 13h  Men  horas)  axle  podeno ser consultados gratntmente

obeclos medimte a entrega de 04 Imalm)resmas de papel (500  roans),  tamanho A4. 210
207mn 1500,,'. aBra branco.

Coca,- MA 17 de  main  de 2022.
Othon UM Machado Maanhino

President*  de  Cornets&  Central de LIcItecio

Senadores podem deliberar sobre  MP
que permite uso de fundo para financiar
plano de saúde de policiais federais
Deputado Aluísio Mendes, presidente da Comissão de Segurança da Câmara,
foi o relator do texto aprovado pelos deputados na semana passada

ZECA Rlamiço/AGENCIACANARA

	Page 1
	Page 2